
178961-2021 Page 1/6

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 178961-2021 - Rezultat
România-Bucureşti: Servicii de reparare şi de întreţinere şi servicii conexe pentru transportul 
rutier şi pentru alte echipamente
OJ S 70/2021 12/04/2021
Anunț de atribuire a contractului
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Registrul Auto Român – R.A.
Număr naţional de înregistrare: RO 1590236
Adresă: Calea Griviței nr. 391A
Localitate: Bucureşti
Cod NUTS: RO321 Bucureşti
Cod poștal: 010719
Țară: România
Persoană de contact: Ion Dumitrescu
E-mail: ionut@rarom.ro
Telefon: +40 212027000-8281
Fax: +40 213197433

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: www.rarom.ro
Adresa profilului cumpărătorului: www.e-licitatie.ro

Tipul autorității contractante
Alt tip: RA cu surse proprii

Activitate principală
Altă activitate: Activități de testări și analize tehnice

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
„Servicii de întreținere și service permanent al sistemelor automate de închidere la 
reprezentanțele RAR – R.A.”
Număr de referinţă: 1590236/2020-772

Cod CPV principal
50230000 Servicii de reparare şi de întreţinere şi servicii conexe pentru transportul rutier şi 
pentru alte echipamente

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/178961-2021
mailto:ionut@rarom.ro?subject=TED
http://www.rarom.ro
http://www.e-licitatie.ro


178961-2021 Page 2/6

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

A. Obiectul contractului constă în servicii de întreținere și service permanent a sistemelor 
automate de închidere la reprezentanţele RAR – R.A., conform caietului de sarcini;
B. Potrivit prevederilor art. 160 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, modificată prin OUG nr. 107
/2017 (numită, în continuare, „Legea 98”, inclusiv cu modificările şi completările ulterioare) şi 
ale art. 103 alin. (1) din normele metodologice la Legea nr. 98/2016, aprobate prin HG nr. 395
/2016 şi modificate prin HG nr. 419/2018 (numite, în continuare, „Norme”, inclusiv cu 
modificările şi completările ulterioare), orice operator economic interesat are dreptul de a 
solicita clarificări sau informaţii suplimentare în legătură cu documentaţia de atribuire, cu 
respectarea unui termen-limită de 18 zile anterior datei-limită de depunere a ofertelor;
C. Conform prevederilor art. 160 alin. (2) şi ale art. 161 din „Legea 98”, precum şi ale art. 27 
alin. (2)-(4) şi ale art. 103 alin. (2) din „Norme”, autoritatea contractantă va răspunde 
consolidat, în mod clar şi complet, tuturor solicitărilor de clarificări/informaţii suplimentare în a 
10-a zi anterioară termenului-limită stabilit pentru depunerea ofertelor;
D. Autoritatea contractantă nu va răspunde la o solicitare de clarificări/informaţii suplimentare 
primită în intervalul de 17 zile anterior termenului-limită stabilit pentru depunerea ofertelor, 
solicitarea fiind considerată a fi fost transmisă tardiv.

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Valoarea totală a achiziţiei
Valoare fără TVA: 18 290 451,00 RON

Descriere

Locul de executare
Cod NUTS: RO România
Locul principal de executare: Reprezentanțele RAR – R.A. conform caietului de sarcini.

Descrierea achiziţiei publice
Caietul de sarcini stabileşte cadrul general privind cerinţele referitoare la prestarea serviciilor 
de întreţinere şi service permanent a sistemelor automate de închidere, la reprezentanţele 
Regiei Autonome – Registrul Auto Român.
RAR – R.A. deține un număr de 444 buc. sisteme automate de închidere situate în 42 de 
reprezentanţe judeţene, care necesită întreţinere cu revizii periodice (patru revizii planificate
/echipament/an) pentru o funcţionare la parametrii optimi.
Echipamentele ce fac obiectul acestui caiet de sarcini sunt sisteme automate de închidere (uși 
industriale – 275 buc., porți culisante – 48 buc., bariere – 74 buc., uși automate – 47 buc.).
— Valoare minimă acord-cadru: 5 298 000 RON fără TVA;
— Valoare maximă acord-cadru: 6 098 000 RON fără TVA.
Estimări ale cantităților și valorilor minime şi maxime, care ar putea fi solicitate pe durata 
acordului-cadru/contract subsecvent:
— acord-cadru:
—— cantitate minimă de revizii planificate: 5 328;
—— cantitate maximă de revizii planificate: 6 128;
— subsecvent:
—— cantitate minimă de revizii planificate: 1 776;
—— cantitate maximă de revizii planificate: 2 176.
Estimări ale valorilor minime și maxime ale pieselor de schimb și consumabile:
— 900 000 RON – valoare minimă piese de schimb și consumabile/contract subsecvent;
— 1 100 000 RON – valoare maximă piese de schimb și consumabile/contract subsecvent;
— 2 700 000 RON – valoare minimă piese de schimb și consumabile/acord-cadru;



178961-2021 Page 3/6

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

— 3 100 000 RON – valoare maximă piese de schimb și consumabile/acord-cadru.
Valoarea minimă estimată anuală pentru intervenţiile de urgenţă neplanificate: 200 000 RON
/an.
Valoarea maximă estimată anuală pentru intervenţiile de urgenţă neplanificate: 250 000 RON
/an.
Estimarea valorii celui mai mare contract subsecvent care urmează să fie atribuit: pe durata 
acordului-cadru: 2 166 000 RON.
Estimarea valorii celui mai mic contract subsecvent care urmează să fie atribuit: pe durata 
acordului-cadru: 1 766 000 RON.
Valoarea estimată a unei revizii planificate: 375 RON/revizie.

Criterii de atribuire
Criteriu privind calitatea - Nume: Factorul de evaluare stabilit de achizitor derivă din 
necesitatea acesteia de a asigura o manoperă de calitate superioară, pentru a asigura 
reducerea numărului de intervenții neplanificate, respectiv pentru a diminua costurile cu 
intervențiile neplanificate pentru prestarea serviciilor achiziționate / Pondere: 10
Prețul - Pondere: 90

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Publicare anterioară privind această procedură
Numărul anunțului în JO S: 2020/S 240-593671

Informaţii privind încetarea sistemului dinamic de achiziţii

Informaţii privind încetarea unei invitaţii la o procedură concurenţială de ofertare sub 
forma unui anunţ de intenţie

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 377

Titlu:

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/593671-2020


178961-2021 Page 4/6

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

„Servicii de întreținere și service permanent al sistemelor automate de închidere la 
reprezentanțele RAR – R.A.”

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
17/03/2021

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 2
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 2
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 2
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Staff Maintenance S.R.L.
Număr naţional de înregistrare: RO 29523156
Adresă: Str. Căpriorilor nr. 8
Localitate: București
Cod NUTS: RO321 Bucureşti
Cod poștal: 013977
Țară: România
E-mail: office@staffmaintenance.ro
Telefon: +40 212333080
Fax: +40 212333080
Adresă internet: www.staffmaintenance.ro
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 6 098 000,00 RON
Valoarea totală a contractului/lotului: 6 096 817,00 RON

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 378

Titlu:
Servicii de întreținere și service permanent al sistemelor automate de închidere la 
reprezentanțele RAR – R.A.

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
17/03/2021

mailto:office@staffmaintenance.ro?subject=TED
http://www.staffmaintenance.ro


178961-2021 Page 5/6

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 2
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 2
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 2
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Staff Maintenance S.R.L.
Număr naţional de înregistrare: RO 29523156
Adresă: Str. Căpriorilor nr. 8
Localitate: București
Cod NUTS: RO321 Bucureşti
Cod poștal: 013977
Țară: România
E-mail: office@staffmaintenance.ro
Telefon: +40 212333080
Fax: +40 212333080
Adresă internet: www.staffmaintenance.ro
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 1 765 666,66 RON
Valoarea totală a contractului/lotului: 6 096 817,00 RON

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 177

Titlu:
Contract subsecvent

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
06/02/2020

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 2
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 2
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 2
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Staff Maintenance S.R.L.
Număr naţional de înregistrare: RO 29523156

mailto:office@staffmaintenance.ro?subject=TED
http://www.staffmaintenance.ro


178961-2021 Page 6/6

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

Adresă: Str. Căpriorilor nr. 8
Localitate: București
Cod NUTS: RO321 Bucureşti
Cod poștal: 013977
Țară: România
E-mail: office@staffmaintenance.ro
Telefon: +40 212333080
Fax: +40 212333080
Adresă internet: www.staffmaintenance.ro
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 6 096 817,00 RON

Informații privind subcontractarea

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor
Adresă: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Localitate: București
Cod poștal: 030084
Țară: România
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Fax: +40 213104642 / +40 218900745
Adresă internet: http://www.cnsc.ro

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Registrul Auto Român – R.A. – Compartimentul juridic
Adresă: Calea Griviţei nr. 391A, sector 1
Localitate: București
Cod poștal: 010719
Țară: România
E-mail: rarom@rarom.ro
Telefon: +40 212027000
Fax: +40 213181754
Adresă internet: www.rarom.ro

Data expedierii prezentului anunț
07/04/2021

mailto:office@staffmaintenance.ro?subject=TED
http://www.staffmaintenance.ro
mailto:office@cnsc.ro?subject=TED
http://www.cnsc.ro
mailto:rarom@rarom.ro?subject=TED
http://www.rarom.ro

